Câmara ültmictpal íie CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N°2pO, DE 2014.
(Autor: Romulo Quintino/PSL)

DWARA MUMICI
Recebi lenrvg mn

Requer liberação de recursos do Paraná
Urbano para a pavimentação asfaltica nos
bairros do Município de Cascavel,
conforme especifica.

Kleiâs S. AícLtfcr
C:.-itors c;e Plenário e Apoio as Sessões

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador Romulo Quintino/PSL, em conformidade com o Art. 122, II do Regimento
Interno desta Casa de Leis, requer à Mesa Diretora, após a aprovação pelo Plenário
Legislativo, seja encaminhado expediente ao Secretário de Desenvolvimento Urbano do
Estado do Paraná, Senhor João Carlos Ortega, para que seja feito a liberação de recursos do
Paraná Urbano, para a pavimentação asfaltica nos bairros Cataratas, Interlagos, Tarumã e
Jardim Presidente, no Município de Cascavel.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfaltica do leito carroçável das vias públicas se impõe a todo o Município de
Cascavel, como requisito para eficiência do tráfego e fator de higiene, conforto e estética urbana. E,
infelizmente, os moradores dos bairros Cataratas, Interlagos, Tarumã e Jardim Presidente, não
podem ter essa estética, uma vez que, não possuem as ruas pavimentadas, o que vem gerando
revolta e problema na comunidade.

Este requerimento motiva-se no fato de proporcionarmos maior infraestrutura nos referidos bairros,
fato que fomentará investimentos e aspectos mais agradáveis. Além de condicionar a um melhor
tráfego de veículo, pois sem o pavimento, os motoristas estão encontrando sérias dificuldades de
trafegarem com seus veículos, além de prejuízos financeiros com os estragos.

Palácio José Neves Formighieri, 18 de novembro de 2014.

Romulo Quintino
Vereador PSL/ 2o Secretário

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br